
 

 

Дело № 325оз-18  
Заказчик:

ГБУЗ Архангельской области
«Северодвинская городская
больница №1»

164504, г. Северодвинск, ул.
Ломоносова, д. 47

E-mail: 587294@mail.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ГУП АО "Фармация"

163062, Архангельск, ул.Папанина,
19

E-mail: mst.chief@aptekaf.ru

 

 

     

     

  

        

 

РЕШЕНИЕ

25 октября 2018 года                                                                                              г. Архангельск



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Малышева О.С. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в присутствии представителей от:

Заявителя:  Прус О.О. (доверенность от 23.10.2018 № 127);

Уполномоченного органа: Панова О.И. (доверенность от 03.04.2018 №34-Д);

 

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, заявил ходатайство о рассмотрении дела в отсутсвии
представителя ( от 23.10.2018 №490-К).

 

УСТАНОВИЛА:

19 октября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ГУП АО "Фармация" (далее - Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом – Контрактным агентством
Архангельской области (далее – единая комиссия, Уполномоченный орган),
оператора электронной площадки - АО «Единая электронная торговая площадка»
(далее – оператор электронной площадки), при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту медицинского оборудования (извещение №
0124200000618004306).



 

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом, в
связи с оформлением протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 11.10.2018. Также обжалуются действия оператора электронной
площадки при проведении электронного аукциона на право заключения контракта
на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту медицинского
оборудования.

 

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 24.10.2018 № 314-05-957.

 

Заказчик направил объяснения по жалобе от 23.10.2018 № 490-К.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.



 

02.10.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618004306 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту
медицинского оборудования (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 156 424,00 рубля.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель в своей жалобе указал на то, что действия единой комиссии при
рассмотрении заявки ГУП АО «Фармация» нарушают положения ФЗ «О контрактной
системе».

 

В заседании Комиссии Архангельского УФАС России представителем Заявителя
данный довод был отозван.

 

В своей жалобе Заявитель обжалует действия оператора электронной площадки
при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту медицинского
оборудования.

 

На основании Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", ФАС России рассматривает жалобы на действия на (бездействие)
оператора электронной площадки, в том числе связанные с аккредитацией
участника закупки на электронной площадке.

В связи с вышеизложенным, у Комиссии Архангельского УФАС России отсутствуют
полномочия для рассмотрении жалобы Заявителя в части действий оператора
электронной площадки.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 



РЕШИЛА:

 

1. Жалоба ГУП АО «Фармация» в части довода на действия единой комиссии
отозвана.

2. Жалобу ГУП АО «Фармация» в части довода на действия оператора электронной
площадки передать в ФАС России для рассмотрения.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

О.С. Малышева

 

 

 


